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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT NT PRIZREN
Dat6: 08.07.202,1
Nr. 1305/2,1

Ne baze te Ligjin p€r Arsimin Parauniversitar n€ Republiken e KosovEs Nr. 04/L-032 t€ dat0s

29.08.201l, Ligjin per Arsimin dhe Aft€simin Profesional Nr. 04iL-138, Udhezimit Administrativ Nr.
2212013, Njoftimit Nr. 3i 1968 te dates 27.06.2024 te Departamentit te Arsimit Parauniversitar p€r

kushtet dhe kriteret e regjistrimit te nxenesve ne klase e (10) ne gjimnaze dhe IAAP, Drejtoria
Komunale e Arsimit nE Prizren shpall:

KONKURS

PER REGJISTRIMIN E NXENESVE NE KLASE TE DHJETE Qq NE GJIMNAZE
DHE SHKOLLAT PROFESIONALE PER VITIN SHKOLLOR 2024/2025 NE PRIZREN

I. GJIMNAZI "GJON BT]ZLIKU" Nii PRIZREN

. Gjimnazi nE qenddr nd gluhdn shqipe:
Shkencat natvrore 12 X 24 nxdnds : 288 nxdnds
o Paralelja e ndari nd Gjonaj:
Shkencat natwore I X 24 nxenes = 24 nx€n0s
o Paralelja e ndar6 nd Romaj6:
Shkencat natyore I X 24 nxdnds = 24 nxdnds

2. GJIMNAZI "RE,MZI ADEMA.I'' . PRIZREN
G.jimnazi nE qend6r:
Drejtimi shoqdror - gjuh0sor
Paralelja e ndard nd Zhur:
Drejtimi shoqeror - gluhdsor
Paralelja e ndard
Dre'jtinri shor.1eror

Paralelja e ndarE
Dre.itinr i shoqeror
Paralelja e ndar€
Dre.ltimi shoqdror

Paralelja e ndare nE Romaj6:
Drejtinri shoqeror - giuhdsor .....

10 X 24 nxdnds = 240 nxends

i X 24 nx€nds : 24 nx6nds
nE Velezh6:

-giuhdsor .. I X24 nxdn€s = 24 nx6nes
neZymi
- gjuhdsor .. I X24 nxends:24 nxdn€s
n€ Gjonaj:
- gjuhdsor ..1X24 nx€nes:24 nxdn€s

I X 24 nxOnds : 24 nxdnds

**



3. SHKOLLA E MESME E M,IEKI]SISIi *LUCIANO MOTRONI" NiI PRIZREN

Bashkepunetor prot'esional i inl'ermierisC . 8 X 24 nxenes : 192 nxdnes

Teknike i farmacis€ 1 X 24 nxenEs : 24 nxdn6s

1 X 24 nxenes - 24 nxdndsTeknikd dentar

Inl'ermier i pediatrisd ....... I X 24 nxdnds = 24 nxdnds

4. SHKOLLA EKONOMIKE *YNIEII PRIZRT]NI" NE PRIZREN

Kontabilitet dhe Tatime .....
Banka dhe sigurime ..

Asistent financiar
Marketing dhe shitj e

Shpeclicion dhe logjistikd

I'regti me pakicd dhe shumicd

.... I X l8 nxenes =

.... I X 18 nxends =

2 X 18 nxdnds :
1 X 18 nxdnds :

1 X 18 nxdnds =

1 X 18 nxdnes =

1 X l8 nxdnds :

36 nxdnds

18 nxdnds

18 nx6n€s

18 nxdnds

18 nxdnes

18 nxends

l8 nx0nds

18 nx6nds

18 nxdn€s

18 nxdnds

54 nxdnds

18 nxdn6s

Flortikultur
Asistent i mikpritjes hoteliere

Kuzhinier
Agrobiznes

Administratd i shdrbimeve te 4Tes
Teknologji ushqimore

. Paralelja e ndard nd Gjonaj:
Kontabilitet dhe 'f atimc
"I eknologji ushqimore

. Paralelja e ndar6 nE Romaji:

. Kontabilitet dlre Tatirne ..........

. Teknologii ushq imorc

... 1 X l8 nxenes :
... 1X lSnxends:

...... I X 18 nxdnds :

...... 3 X l8 nxdnds :

...... 1 X l8 nxdnds =

1X 18 nx0n6s : 18 nxdn€s

I X 18 nxdnds: 18 nx€nds

..... I X l8 nxenes - l8 nxdnds

I X 18 nxdnds: 18 nxends

5. SHKOLLA E MUZIKES "LORENC ANTONI" NE PRIZREN

Bashkepunetor i pdrgjithshdm muzikor ..... 2X 15 nxdnds = 30 nxdnds
Instrumental/Balet 1 X 15 nxdnds: 15 nxdnes



Kushtet dhe kriteret:

1. Kushtel e p6rglithshme p€r reglistrimin e nxdndsve t€ rregullt

Pdr regf istrimin e nxenesve ne klasdn e l0-te. ne $imnaze dhe IAAP n€ vitin shkollor 202412025,

rnund t€ konkurrojn€ nxEn€sit. te cilet e kane rnbaruar arsimin e obligueshdm dhe nuk jan€ m€ t€

vjet€r se l7 vje9.

Nxdnesit, te cilet e kan€ mbaruar klasen e 9 - te jashte Kosov€s, obligohen ta b€jn€ njohjen e

d€ftesave ne MASHTI dhe pastaj t€ konkunojn6 p€r regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme p0r konkurrim

Nxenesit p€r t€ konkurruar p€r legjistrirn nE klasEn e lo-te ne gjimnaze dhe IAAP, duhet t€ dor€zojn€
keto dokumente:

o Flet€paraqitjen (e cila merret n€ shkoll€n te cilen konkurron)
o D€ftes€n origjinale pdr kryerjen e shkoll€s se mesme te ulet (6-9) dhe
. Certifikaten e lindjes.

3. Afati i paraqitjes s€ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja e dokumenteve p€r giirnnaze dhe IAAP pdr vitin shkollor 202412025, b€het mE dat€n 10, 1l
dhe l2 korrik 2024 nE lokalet e shkoll6s ame, ku nxenesi dEshiron t€ regjistrohet duke filluar nga ora

8.00-16.00.

Rezultatet per pranimin e nxEnisve shpallen n€ shkollat pErkat6se me dat0n 13.07.2024.

Kthim i i dokumenteve per nxenesit te cil€t nuk jan€ pranuar do te behet prej datEs 15.07 .2024.

Nxdn€si i pakdnaqur me rezultatin e publikuar. ka te drejte ankese brenda (2) dite pune nga koha e

shpalljes sE rezu ltateve.

Ankesa parashtrohet ne drejtorine e shkoll€s. Ankesat ne shkallen e dyt€ b€hen n€ Drejtorin€ Komunale

te Arsimit brenda (2) ditd pune pas pranimit te pergiigies nga shkolla.

A. Kriteret pEr regiistrim

Nxenesi per regiistrim n€ klasdn € lo-tE duhet t'i plotesoje k€to kritere:
1. Suksesi nga shkollimi iobliguar (40%)
2. Suksesi nga lendet prioritare nga shkollimi i obliguar (20%)
3. Numri i pik€ve nga testi (40%)

40 pike
20 pike
40 pike

Nxdn€si maksimalisht mund t'i litojC (100%), 100 pikE.

Kriteri i l€ndOve prioritare nga suksesi pdr gjimnaze dhe shkolla te mesme t€ mjek€sis€ eshte qe
mesatarja e k€tyre Iendeve t€ jete minirnurn 4.00 (Se pari Ilogaritet mesatarja e lendeve veg e veg per
klasat (6-9), pastaj mesatarja e mesatareve te atyre lendeve).

Kriteri i l€nd€ve prioritare nga testi per giimnaze dhe shkolla te mesme t€ mjek€sis€ eshtg minimumi
40% i pik6ve nga ato lende.
Nx€n€si nga suksesi i pergjithshem i shkollimit te obligueshem (kl. 6, 7, 8, 9) mund t,i fitoje
maksimalisht 40 pike.



Formula p€r llogaritjen e pikEve te suksesit isht0:

Suksesi (k1.6 + kl.7 + kl.S + kl.9)x2 = 40 pikd max
Nx€nEsi nga suksesi i p€rgjithsh€rn i l€nd€ve prioritare maksimalisht mund t'i fitoj 20 pike.

mesatarjael€nd€s(I)+mesalorjael4ntl€s(II)+mesatarjaelendis(II)+mesatarjaelindds(IV)
= 20 piki mcr.

L€ndet me prioritet n€ sukses sipas drejtimeve tE gjimnazeve:

a. Gjimnazi ishkenvace natyrore: Fizik€, Kimi, Biologji, Matematike.

b. Gjimnazi i shkencave shoqdrore dhe gjuh6sore: Gjuh0 am€tare, Gjuh€ angleze, Histori,

Gjeografi.

L€nd€t me prioritet nE sukses sipas profileve n0 IAAP:
a. ShEndetdsi, Bujq6si, Teknologii Ushqimore dhe Veterinari:

. Biolo&ii, Kimi. Fizikd. Gjuh€ am€tare dhe let€rsi

b. Makineri, Elektroteknik, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Nddrtimtari, Xehetari, Gjeologii,
Grafik6, Komunikacion, Kimi - Teknologii, PTT:

o Matematik€, TlK, Fizike, Gjuhe shqipe dhe let€rsi

c. Ekonomi,administrate:
. Matematike, Cjuh€ shqipe dhe let€rsi, Gjuh€ angleze, Gjeografi

d. Juridik dhe administrati:
o Edukat€ qfetare. Ilistori. Cjuh€ shqipe dhe let€rsi, Cjeografi

e. Tregti, Hotelieri dhe Turiz€m:
. Gjuhd shqipe dhe letersi, Histori, Edukate q).tetare, Gjeografi

f. Shkollat Artistike:
. Gjuhe ametare dhe letersi, Edukate qltetare, Art, Muzik€

Drejtimi pedagogjik - profili bashk€punEtor muzikor:
Nx€n€si duhet ta kete te p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin
komb€tar.

Drejtimi instrumental:
Nx€n€si duhet te kete te p6rf'unduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkoll€n e

ulet te muzikes (kl.I-VID, nd klasen e VII t€ shkoll€s s€ muzikes mund t€

regjistrohen vetem nxenesit q€ kan€ p€rfunduar shkoll€n e ulet te muzikes Gl.l-VD.
Te giithe nxenesit qe do t€ regjistrohen nE klas€ne dhjete - duhet t'i nEnshtrohen

provimit pranues nga komisioni i shkoll€s.



4, Kriteri i suksesit tC notave nE lindct prioritare por drejtimet pdrkatdse:

Gjimnazi i shkencave natJ-rore - Mesatarja e lendeve: fizike, kimi, biologji dhe matematike
sd paku duhet te jete 4 (katdr), si dhe 40% td pikeve nga l€ndet prioritare ne test (20 pik€ nga
l€ndEt flzik€, kimi dhe biologii).

mes(Kimi') + mes(Biolog ji) + mes (Fizike) + mes(Matematikd) >4I

nes(Gjuh€ _shqipe) + mes(Gjtth€ _angleze) + mes (Histori) + mes(Gjeografi)

4

Shkollat e Sh6ndetisis0 - Mesatarja e l€nd€ve: kimi. biologii, fizike dhe gjuhe amtare s€ paku
te jete 4 (kater), si dhe 40% te pikeve nga l€nddt prioritare ne test (20 pikd nga l€ndet fizik€,
kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Bio log ji) + mes (FizikS) + mes(Gjuha _shqipe) >4
4

B. Permbajtja e testit - numri i kcrkesave (pl,etjeve) sipas lEnd€ve:

L Gjuhe amtare dhe Gjuh€ angleze:
l. Gjuh€ shqipe 35 pike
2. GjuhE angleze 15 pike

(Ciithsei 50 pike)

II. Shkencat shoqirore:
l. Gjeografi 25 pike
2. Histori 25 pike

(Giithsei 50 pike)
III. Matematikd dhe Informatik€:
1. Matematike 35 pike
2. Informatik€ l5 pike

(Giithsei 50 pike)
IV. Shkencat natyrore:
I Fizike 17 pike
2. Kimi 16 pike
3. Biologji 17 pike

ith se 50 rkeG

. Gjimnazi i shkencave shoqErore dhe gjuh6sore - Mesatarja e l€nd€ve: gjuhe shqipe, gjuhe
angleze, histori, gjeografi, s€ paku duhet te jete 4 (kat€r) si dhe 40%o tE pikEve nga l€nddt
prioritare ne test (40 pik6 nga lendet gjuh€ shqipe, gjuhE angleze, histori, gjeografi).



5. Renditja e lindile me prioritet ne test sipas drejtimeve tE giimnazeve:

l. Shkencat e natyres 50
2. Matematikd dhe Intbrmatikd 50

3. Gjuhe amtare dhe gjuh€ angleze 50
4. Shkencat shoq€rore 50

L Shkencat shoq€rore
2. Gjuhe amtare dhe gjuh€ angleze
2. Matematik€ dhe Inl'onnatikE
4. Shkenca natyrore

I . Matematikd dhe Informatik0
2. Gjuhe amtare dhe Gjuh6 angleze
3. Shkenca shoqerore
4, Shkenca natyrore

IV. .Iurid ik:

1 Shkencat shoq€rore
2. Gjuhe amtare dhe Gjuhd angleze
3. Matematikd dhe Informatike
4. Shkenca natyrore

50
50
50
50

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 = 10 pike
50x0.15=7,5pike
50 x 0.05 : 2,5 pike

1o,u1; = 49 pik€

50 x 0.3 = 15 pike
50 x 0.3 : l5 pike
50 x 0.l5 : 7,5 pike
50 x 0.05 : 2,5 pike

Totali = 40 pikd

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 = l0 pike
50x0.15:7,5pike
50 x 0.05 = 2,5 pike

'Iotali = 40 pik€

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 : 10 pike
50 x 0.15 = 7,5 pikc
50 x 0.05 : 2,5 pike

lota6 : 40 Pikd

50 x 0.4 = 20 pik€
50 x 0.2: 10 pike
50 x 0.l5 : 7,5 pike
50 x 0.05 :2,5 pike

1. Shkencat shoqdrore 50
2. Gjuhe amtare dhe Gjuhd angleze 50
2. Matematike dhe lntbrmatik€ 50
4. Shkenca shoq€rore 50

II.

L Matematikd dhe InformatikE 50
2. Gjuhe amtare dhe GjuhE angleze 50
3. Shkenca natyrore 50
4. Shkenca shoq€rore 50

IIl. Ekonomi:

Makineri, ElektroteknikC, Gjeodezi, Ndertimtari, Xehetari, Gjeologii, GrafikE dhe
Komunikacion, Kimi - Teknologji:

50
50
50
50

50
50

50
50

Totali = 4 e

I. Gjimnazi shkencat e naO'rCs:

IL Gjimnazi shoqEror dhe gluh6sor:

6. Renditja e l€nd€ve me prioritete sipas profileve nE IAAP

I. Sh€ndet€si, Bujq€si dhe Veterinari:

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 = l0 pike
50 x 0.15 : 7,5 pike
50 x 0.05 : 2,5 pike

Totali = 40 pike



V, Tregti, Hotelieri dhe Turiz0m:

l. Giuh€ amtare dhe Gjuh€ angleze

2. Shkenca shoq€rore
3. Matematike dhe Intbrmatike
4. Shkenca natyrore

VI. Shkollat Artistike:

I . Gjuh€ amtare dhe Cjuh€ angleze
2. Shkenca shoqErore
3. Matematike dhe Informatik€
4. Shkenca natyrore

50

50
50
50

50
50

50
50

50 x 0.4 = 20 pike

50 x 0.4 = 10 pike
50 x 0.3 = 7,5 pik€
50 x 0.1 :2,5 pik€

'lotali : 40 pikE

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 = l0 pike
50x0.15=7,5pike
50 x 0.05 = 2,5 pike

Totali : 40 pikC

7. Kriteret specilike pijr regjistrimin nt shkolln ttt rnuzikEs:

a. Drejtimi pedagogjik - profili bashkipun6tor muzikor:
Nxen€si duhet ta kete te p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin kombetar;

b. Drejtimi instrumental:
NxEnEsi duhet ta kete te pErfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkollEn e ulet te muzikes
(kr.r-vrr);
N€ klas€n e VII te shkoll€s sE muzik€s mund tE regiistrohen vetem nxen€sit qE kane p€rfunduar
shkollen e ulet te muzikes Gl.l-Vl).
Te gjithe nxenesit qe do te re&iistrohen n€ klas0n e dhjet€ - duhet t'i nenshtrohen provimit pranues nga
komisioni ishkoll€s.

Komunale e Arsimit n€ Prizren
Gutaj/ Luljeta Vesela
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OPSTINSKI DIREKTORIJAT ZA OBRAZOVANJE

Na osnovu Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju Republike Kosova br. 04lL-032 od dana:
29.08.2011, Zakona o Obrazovanju i stranom Obrazovaniu br. 04/138. Administrativnoj uredbi br.
2212013. obeStenja br. 3/1968 od dana 27.06.2024 Departniaa za Predun iverzitetsko Obrazovanje o
uslovima i kriteri.iima za upis uCenika u 10. Razred u Gimnazijama iOISO Direktorijat za Obrazovanje
u Prizrenu raspisuje:

KONKURS
ZA UPIS U.ENIKA U DESETI (IO) RAZRED GIMNAZIJE I STRU.NE STOTB,

ZA SKOLSKU 202412025 GODINU U PRIZRENU

EKONOMIJA
Raeunovodstvo i porez ...........................
PRAWI
Adrninistracija i kancelarijske usluge......

Struini medicinski sradnik
Famraccutski tehnidar

l8 udenika

l8 udenika

Kuvar ................
HOTELIJERSKE USLUGE

l8 uienika

Asistent hotelskih usluga ................ .......... 18 udenika

2. GIMNAZIJA *GJON BUZUKU'' U PRIZRENU
Gimnazija u matiinoj Skoli na bosankskom jeziku:
Prirodne nauke
Druitvene nauke ..............

Odjeljenje u Reianu:
DnrSwene nauke ..............

24 uden ika

3. SREDNJA MEDICINSI'{ SXOIA "LUCIANO MOTRONI'
Nuslavu nu bosnaskom jeziku..

..... 24 udenika

..... 24 udenika

....... I x 24 udenika
....... I x 24 udenika

I. OISO .'Y}II]R PRIZRIINI"
NASTAVA NA I}OSANSKOI\I .II],7,I KTI:

Istu reno odjeljenje u Retanu
PREHRAMBENA TEHNOLOGI,IA



Kritcriji za upis za Skolsku 20241 2025:

1. Op5ti uslovi za upis redovnih uienika
Za upis udenika u X razred. u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Strudnog Obrazovanja.
za Skolsku 202412025. mogu konkurisati udenici koji su zavr3ili obavezno obrazovanje i da nisu
stariji od l7 godina.
Ucenici koii su zavrSili IX razled van Kosova, obavezni su da urade nostrifikaciju
svedocanstva u MONTI Kosova. a zalirn se plijave za upis.

2. Potrebna dokumentacija za upis
Da bi udenik konkurisao za upis u X razred u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Strudnog

Obrazovanja (OISO), za lkolsku 202412025 trebaju dostaviti sledeie dokumente:
. Prijavu (koju 6e dobiti u Skoli u kojoj konkuri5u )
. Original svjedodanstva o zavr5enoj niZoj slednjoj Skoli (6-9), i

.lzvod iz maticne knjige rodenih

3. Rok za dostavljanje dokumentacije i objavljivanje rezultata
Dostavljanje dokunrentacije za Girnnazile i OISO za Skolsku 202412025, 6e biti obavljeno 10,11 i l2
ju12024. u prostorijama matidne Skole, gdje udenik Zeli da se upiSe. od 8:00 do [6:00 dasova.

Rezultati o prijemu uienika tri6e objavljeni u odgovarjudim Skolama 13.07.2024.9.
Vra6anje dokumentaciie uienicima koii nisu primlieni obavide se 15.07.2024.9.
Udenik koji.le odbijen a sumn ja da su nru uskraie na prava predvitlena kriterijima za upis, ima pravo

da u roku od 2 radna dana od trenutka objavljivanja rezultata priloZi Zalbu Upravi Skole.

Drugostepenc Zalbe se prilaZu ODO na.idal.ie posle dva (2) radna radna od dana kada se dobije
odgovor Skole.

A. Kriteriji za upis
UEenik da bi se upisao u X razred treba da ispuni sledede kriterije (uslove):
l. Uspjeh tokom obaveznog obrazovanja (40oh) 40 bodova
2. Uspjeh iz prioritetnih predmeta na testu (20"4) 20 bodova
3. Broj bodova na testu (407.) 40 bodova

Nlaksimalan broj bodova koje nroic postidi utenik je (100%), 100 boda.

Kriterij prioritetnih predmeta za Girnnazije i ViSe Srednje rnedicinske Skole je da prosjek svih ovih
ocjena bude 4. ().lajprrje se raduna prosjek pojedinadnih ocjena od 6-9 a zatim se raduna prosjek
prosjeka za te predmete).

Kriterij prioritetnih predmeta sa testa za (iimnazije i ViSe srednje medicinske Skole je minimum 40%
bodova iz tih predmeta.

l. Udenik na osnovu sveobuhvatnog uspjeha tokorn obaveznog obrazovanja (6,7,8,9) moZe
imati maksimalno 40 bodova.

Formula za radunanje bodova za uspjeh.ie sledeia:
Uspjeh (6 razreda * 7 razred +8 razred + 9 razred) x2 = maksimalno 40 bodova

UCenik od sveopSeg uspjeha iz prioritetnih predmeta nroZe maksimalno osvojiti 20 bodova
Prosjek I predmeta + prosjek Il predrneta + prosjek III predmeta = 20 bodova maksimalno.



. Gimnazije druitvenih i jeziikih nauka: prosjek iz predmeta: maternjijezik, engleski
jezik, historija, geograhja, treba da bude najrnanje 4 (detiri) kao 140o/o bodova iz primamih
predmeta na testu (20 bodova iz predmeta: historija. geograhja i gradansko vaspitanje).

Posiek (maternii ieziHtnrosiek (e!!leski iezik) +p ros i e k (h islo rii a) + Drosi e k ke orfaii a)

A. Gimnazija prirodnih nauka: Fizika. Hemi.la. Biologija, Matematika.
B. Gimnazija druitvenih i jezidkih nauka: Matemjijezik. Engleski jezik, Historija, Geograftja

Prioritetni premeti za profile OISO:
a. Zdravstveni, Poljoprivredni, Veterinarski i smjer Prehrambene Tehnologije:

. Biologija, Hemija. Fizika, Maternjijezik
b. MaSinstvo, Elektrotehnika, ITK, Tekstil, Ceodezija, Gratlevina, Rudarstvo,
Geologiia,Grafika, Saobradaj, Henri.iska tehnologija, PTT:

. Matematika. Il K flzika. rraternjiiezik.
c. Ekonomija iAdministratija:

. maternatika. rnatemjijezik i knjZevnost,engleskijezik, geograhja
d. Pravo i administracija

. Gradansko vaspitanje, histirija, matemj i jezik, geograhja
e. Trgovina, Hotelijerstvo i Turizam:

. matemjijezik,Gradanskovaspitanie.historija. geograhja.
e. Umjetnitke Skole:

. nratem-iijezik. gradansko vaspitan ie.umjetnost i muzika
f. Pedago5ki smjer- prolil muzilki saradnik:

Udenik treba da ima zavr5eno C)bavezno obrazovanje (IX razred) ipoloZeni nacionalni test

Instrumentalni smjer:
Udenik treba da ima zavr5eno obavezno obraovanje (l-lX) I niZu muzidku Skolu (I-VI razred), u
VII razred muzidke ikole se mogu upisati samo uienici koji su zavrSili niZu muzidku Skolu (I-VI
razred)

Svi udenici koji treba da upiiu X razred treba da sc podvrgnu plijemnonr ispitu pred komisijom koju
je ustanovila ikola.

4. Kriterij uspjeha iz prioritenih predmeta za odredene smjerove:
. Gimnazije prirodnih nauka- prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija i
matematika treba da bude.l (detiri), kao i 40% bodova iz primamih predmeta na testu (20
bodova iz predmeta: tizika. hem ija i biologija)

Pros ie k(h c miia )+nroske i (biolo 0 )+D ek ol?moliko >4
I

>4

. Medicinske Skole: prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija, i maternjijezik
namanje treba da bude,l (detiri), kao i 40% bodova iz primamih predmeta na testu (20
bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)

a4Prosiek (he i)- nros ek tb iolo osiek (lizika)+ orosiek (maternii iez k)

Prioritetni predrneti po smjerovima u Gimnazijanra su sledeii:



IL Dru5tvene nauke
I . Geografija
2. Historiia

25 boda
25 boda

(Svega 50 bodova)

50
50
50
50

5.Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u gimnazijama:

I. Gimnazije prirodnih nauka
l. Prirodne nauke
2. Matematika i informatika
3. Matemjijezik i englesi jezik
4. DruStvene nauke

50 x 0.4 = 20 bodova
50 x 0,2 : l0 bodova
50 x 0,l5 = 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 boda
Svega 40 boda

50 x 0.3 = 15 bodova
50 x 0,3 = 15 bodova
50 x 0,15 - 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 boda
Sveca 40 boda

50
50
50

II.Gimnazije druStl enih i jezitkih nauka
l. DntStvene naukc 50
2. Matemjijezik i englesijezik
3. Matematikaiinformatika
4. Prirodne naukev

1. Prirodne nauke 50
2. Matemji i englesijezik 50
3. Matematika i informatika 50
4. DruStvene nauke 50

Poredak prioritetnih predmeta na tcstu po smjerovima u OISo

I.Zdravstro, Poljoprivreda i Veterina

50 x 0,4 = 20 bodova
50 x 0,2 = 10 bodova
50 x 0,15 = 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 bodova

gvega 40 boda
II MaSinstvo, Elektrotehnika. fleodeziia, (iradevina, Rudarstvo, Geologija, Grafika,

Saobracaj. Hemija- Tehnologija
1 . Matematika i informatika 50 50 x 0,4 = 20 bodova
2. Matemjijetik iengleskijezik 50 50 X 0,2 = l0 bodova
3. Prirodne nauke 50 50 x 0,15 = 7,5 bodova
4. DruStvene nauke 50 50 x 0,05 - 2,5 bodova

Svega 40 boda

B). SadrZaj testa- broj zahteva (pitanja) po predmetima:
I..Iezik
1. Bosanskijezik 35 boda
2. Engleskijezik 15 boda

(Svega 50 bodova)

III. Matematika i Informatika
1. Matematika 35 boda
2. Infbrmatika l5 boda

(Svega 50 bodova)
IV. Prirodne nauke

l. Fizika 17 boda
2. Hemijal6 boda
3. Biloogija l7 boda

(Svega 50 bodova)



III. Ekonomija:
L Matematikaiinformatika
2. Matemjijezik i engleskijezik
3. Dru5tvane nauke
4. Prirodne nauke

I V. Prava
Dru5wene nauke
Matemji jezik i engleski jezik
Matematika i informatika
Prirodne nauke

V. Trgovina, hotelijerstvo i turizam

I . Maternji i engleski jezik
2. Drustve ne nauke
3. Matematika i informatika
4- Prirodne nauke

VI. Umjetni6ke Skole
l. Maternji jezik i engleski jezik
2. Ddruitvene nauke
3. Matematika i informatika
4. Prirodne nauke

50 x 0,4 = 20 bodova
50 x 0,2 = l0 bodova
50 x 0,15 = 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 bodova

Sveea 40 boda

50 x 0,4 : 20 bodova
50X 0,2 = l0 bodva
50 x 0,15 :7,5 bodova
50 x 0,05 : 2,5 bodova

Svega 40 boda

50 x 0.4 : 20 bodova
50 x 0.2 = l0 bodova
50 x 0,3 = 7,5 bodova
50 x 0,1 = 2,5 bodova

Svega 40 boda

50 x 0.4 = 20 bodova
50 x 0.2 = l0 bodova
50 x 0,15 = 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 bodova

Sveea 40 boda

50
50
50
50

I

2
3

4

50

50

50
50

50
50
50

50

VIL Specilitni kriteriji za upis u muzidke Skole
a. Pedago5ki smjer - prolil muziiki saradnik
Ueenik treba da ima zavr5eno obavezno obrazovanje (l-lX) ipoloZeni test postignu6a
b. Instrumentalni smer
LJdenik treba da ima zavrSeno obavezno obrazovanje (l-lX) i NiZu muziiku Skolu (l-VI razred)
U VII razredu muzitke Skole se nrogu upisati samo uienici koji su zavr5ili NiZu muzidku Skolu (I-VI
razred)
Svi udenici koji 2ele upisati X razred -trebada se podvrgnu prijemnom ispitu pred prijemnom

komisijom koju je ustanovila Skola.

OpStinski
l)ire

D ktorijat za Ob
rica / Luljeta Vese

t')

50
50
50
50

G utaj
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Komuna e Prizrenit
Oo5tina Prizren - Prizren Belediyesi

PRIZREN BELEDIYE ECiTiU VTUOUNTUGU
Kosova Devleti Universite Oncesi 04/L-032 sayrlr ve 29.08.2011 tarihli e!,itim yasasr, Mesleki

Egirim ve O[retinr 04/L-138 sayrlr kanunu. 2]/201i sayrlr idari talimatr ve Universite Oncesi E[itim
Deprtmanrnrn 317847 sayrh ve 27 .06.2024 tarihli dgrencilerin liselere ( 10. Srnrflarda) kayrtlarda kiter
ve ko;ullarla ilgili bildirisi. baz alrnarak Prizren Beledivesi duyunnaktadrr:

Duyuru
202412025 Ogretim Yrhnda Onuncu (10) Srnrflara

Kayrt Yaptrracak O[rerrcilere Prizren

l. "Ymer Prizreni" Ekonomi Meslek Liscsi

Ekonomi

Muhasebe ve vergiler

2. "Gjon Buzuku" F'cn Lisesi
Sosyoloji Bilimleri

Fen Bilimleri

3. Lucuiano Motroni" Tip Meslek Lisesi
Prol'esyonel hemqire vardrrncrsr...
Prof'esyonel diq teknisyeni

18 rifrenci

24 <iprenci

24 dlrenci

24 rilrenci
24 6grenci



Koqullar ve Kriterler:

t. O[renci Kayrtlarr igin Cencl Ko;ullar

Zorunlu temel elitimi tamamlarnrq ve l7 yaqrndan gtin almamrq Ofirenciler, 202312024 dlretim
ylhnda i.ist seviye ortaOlretim l0- srnrfina kaytt igin baqvuru yapabilirler.

9. (Alt Seviye Oftadg,retim) srnrflarrnr Kosova drqrnda tamamlayan d[renciler EBTB'den Kame

Denklik Belgesi aldrktan sonra kayrt igin baqvurabilirler.

2. Baqvuru lqin Gerekli Olan Belgeler
Lise ve Mesleki liselerde X. srnrfa kaydrnr yaptrrmak isteyen Olrenciler bu belgeleri teslim

etmeleri gerekir:

. Ba$vuru Formu (Bagvurrnun yaprldr[r okuldan temin edilir)
o AIt Seviye Orta0!retimi Tamamlama Belgesinin (6-9) ash

. DoEum Belgesi

3. B:,rgvuru Siiresi ve Sonuglitrtn llan lldilntesi

207412025 egitim-6[retim yrlrnda iist sevive ortadgretim, lise 10. srnrfrna kayrt igin baqvurular, 10, 1l
ve l2 Temmuz 2024 tarihlerinde, ilgili tjlrencilerin kavrt yaptrrmak istedikleri okullarda yaprlrr,

bagvurular 08:00-l 6:00 saatleri arasrnda kabul edilecektir'.

Sonuglar, traqvurulann yaprldrfir okullarda 13.07,2024 giinii ilan edilir.
Kabul edilmeyen olrencilerin belgelerinin iadcsi 15.07.2024 tarihinden itibaren yaprlacaktrr.

Sonuglardan memnun olmayan 6!renci, sonuglarrn ilan edilnresinden itibaren (2) iq giinii iginde itiraz

hakkrna sahiptir. itiraz, okul miidtirliigiine yaprlrr. ikinci agama itirazlar, okuldan gelen cevabrn

ahnmasrndan itibaren (2) i9 giin0 iginde ilse Egitim Miidi.irliigu'ne yaprlrr.

A. Kayrt igin Uygulanan Kriterler

O[rencilerin X. srnr[a kaydr csnasrnda gu kriterleri doldurmasr gerekir
1. Alt Seviye Orta0lretim Baqarrsr (o/o 40) 40 puan
2. Testteki Oncelikli derslerin baqansr (% 20) 20 puan
3. Test puanlarr (% 40) 40 puan

Ogrenci maksimum 100 puan kazanabilir.



Lise ve ortaokullar igin dncelikli ders baqarr kriteri, bu derslerin ortalamastntn en az 4.00 olmastdtr.
ilk olarak, bu dersler igin srnrflara gtjre (6-9) ayn ayn onalama hesaplanrr, ardtndan bu ortalama
notlarrn ortalamasl alIllr.

Lise ve trp okullarr igin ijnoelikli ders test li.ritcri, bu derslcrden en az o/o40 puan altnmasr gerekti[idir.

Zorunlu egitim stirecindeki (6., 7., 8. ve 9. srnrflar) genel baqart puanr maksimum 40 puan

kazanabilir.

Bagan puanlarrnrn hesaplannrastnt bclirleyen formiil gudur

Bagarrsr (6. srnrf + 7. srnri+ 8. srnrl'+ 9. srrrrt) x I -.10 puan maksimum. Oncelikliderslerde genel

baqarrdan o[renci maksimum 20 puan kazanabilir. (l) Ders ortalamasr + (ll) Ders oftalamasl + (III)
Ders ortalamasr + (lV) Ders oftalamast - 20 puan maksimum.

Fen liseleri ydnergelerine gdre ba$an tinceli!i olan dersler

a. Fen Bilimleri: Fizik, Kimya, Biyoloji Matematik.
h. Sosyolo)i ve Dil Uilirrlcri: Anadili. ingilizce dili.-l-arih. Cofrafya

Mesleki liselerin, derslerc gtirc baqart tincelikleri

b. Makine, Elektroteknik, TIT. Tekstil. Jeodezi. Ingaat. Madencilik, Jeoloji, Grafik, Trafik, Kimya -
Teknolojisi, PTT:
o Marematik, TiK, Fizik, Dil ve edebiyat

Ekonomi ve idari Bilimler
. Matematik, Ttirkge dili ve edebiyatr. ingilizce dili. Cofirafya

d. Hukuk ve idari Bilirnler
o Yurtta;lrk Eltitimi.'Iarih. Anadili ve edebiyatr. Co[rafya

Ticaret, Hotelcilik ve Turizim:
. Tiirkqe Dil ve Edebiyat. Tarih. Yurrtaqlk Egitimi. Cogralya

f. Sanat okullarr
o Tiirkge Dil ve Edebiyat. Yurttaghk E[itirni. Resirn. Miizik

Pedagoji Bilimleri - Miizikal ortakgalrSan prolili:
O[renci zorunlu olan (9. Srnrt) egitimini tamamlamrg ve olgunluk srnavrna katrlmrq
olmahdrr;

Enstriimental Biiliimii, dflrenci sorunlu olan (9. Srnrf) ve orta alt (VIII srnrf) miizik okulunu
tamamlamlf olmalrdrr; Mtizik okulunda VII. Srnrf'a sadece yine miizik okulunda ilku[retim olan (I. -
VI. Srnrflar) dlrenciler kayrt yaptrrabilirler. X. srnrfa kayrt yaptrracak tiim Olrenciler okulda kurulan
kabul komisyonunun diizenleyecegi kabul srnavrndan sonra yapabilirler.

c

e

a. Sa$rk. Tarrm, Grda Teknolojisi ve Veteriner:
. Biyoloji, Kimya, Fizik, Anadili ve edebiyat



.1. Belirtilen biiliimler igin iincelikli dersk:rdeki notlarln bafarr kriterleri:

Fen Bilimleri Lisesi - Derslerin nor ortalamasr: Fizik, Kimya. Biyoloji ve Matematik en
az 4 (ddrt) olrr.ralrdrr. avrrca srnavda 6ncelikli derslerlerden ahnan puanlarrn %;r 40't. (20
puan F'izik. Kimya re Bivololi derslerinden).

(Kin1,l1) ortolanust - (Bitoloii) ortnlottu.sr - (Fi.ik) ortulantast - ()futemotik) ortalama.st Z4
4

Sosyoloyi ve Dil Bilimleri Lisesi - Dcrslerin not ortalamasl - Ana Dili. ingilizce Dili.
Tarih, Cograf,va en az.l (dort) olrrahdrr. al,rrca srnavda dncelikli derslerlerden altnan
puanlarrn Yo 40't (20 puan l-ar-ih. Colr'alya ve Yurtalhk E[itirni derslerinden)

(Anadili - Ti.irk&) ortulama + (lnyilizcc Dili) rtrlalanasr'r (Tqrih ) ortalamast + (Coirafu.t) ortulamast >4
,+

Trp Lisesi igin - Derslerin not oftalamasr - Kimya, Biyoloji, Fizik ve Ana Dili en az 4
(ddrt) olmalrdrr, aynca slnavda Oncelikli derslerlerden allnan puanlann ok 40'r (20 puan
Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden).

(Kimwt) orlulumrtsr + (Ritttktji) ortulunust , (F izik) ortulunutst + (Anatlili - T rkce) ortalamay 2 4
4

B. Testin Yaprsr (i9eri[i) - Derslerc ti!renci istekleri (dilekgeleri) Soru Saytlan:

I. Anadili ve iletiqim:

l. Anadili 35 puan

2. lngilizce 15 puan

to lanr 50 uan

II. Sosyal Bilirr.rler

l. Cof,rafya

2. Tarih

III. Matematik:

[.Matematik

2. Teknoloji

IV. Fen Bilgileri:

I . Fizik

2. Kimya

3. Biyoloji

25 puan

25 puan

to lam 5 uan

I 7 puan

I 6 puan

17 puan

(toplam 50 !uan)

35 puan

15 puan

(toplam 50 ouan.)



4. Lise alanlarrna gOre tincelikli derslerin belirlenmesi:

l. Fen Lisesi:

L Fen Bilgileri 50

2. Matematik - Teknoloj i 50

3. Anadili ve Ingilizce 50

4. Sosyal Bilgiler 50

II. Sosloloji re Dil L,isesi

l. Sosyal Bilimler
2. Ingilizce Anadili ve Sosyal Bilimler
3. Matematik Enforrnatik
4. Fen Bilimleri

50 x 0.4 = 20 puatt
50x 0-2 = lO puan
50x0.15 =7.5 puan

50x0.01-2.5 puan
Toplam = 40 puan

50 x 0.4 = 20 puan
50 x 0.2 = l0 puan
50 x 0.15 : 7.5 puan
25 x 0.01 :2.5 puan

Toplam = 40 puan

50 x 0.4 = 20 puan
50 x 0.2 : lO puan
50x0.15 =7.5 puqn

50 x 0.05 = 2.5 puan

50

50

50
50

6. Mesleki Efiitim ve ve O[retim Kurumu profillerine giire tincelikli derslerin slralamast

I. Saflrk, Tarrm ve Vetcriner

50 x 0.4 : 2O puan

50 x 0.2 : lO puan
50x0.15 =7.5 puan

50x0.01=2.5 puan
Toplam : 40 puan

Makine, Elektroteknili, ,lcotlczi, ingaat, Madnecilik, Jeoloji, Grafik, Komiinikasyon,
Kimi - Teknoloji

l. Fen Bilgileri
2. Anadili ve ingilizce
3. Matematik - Teknoloji

4. Sosyal Bilgiler

1, Matematik - Teknoloj i

2. Anadili ve ingilizce
3. F'en Bilgileri
4. Sosyal Bilgiler

50

50

50

50

II.

50

50

50

50

IIL Ekonomi

l. Matematik - 'Ieknolo.ii

2.A nadilive ingilizcc
3. Sosyal Bilgiler
4. Fen Bilgileri

50

,s t)

5C)

50

IV. Hukuk
I . Sosyal Bilgiler 50

2. Anadilive ingilizce 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4.Fen Bilgileri 50

Toolam = 40 puan

50x0.4 :20 puan

5OxO.2 = 10 puan
50x0.15 =7.5 puan

5Ox 0.05 :2.5 puan
Toolam = 40 puan

50 x 0.4 = 20 puan

50x0.2 = lO puan
50x0.15 =7.5 puan
50 x 0.05 :2.5 puan
Toplam = 40 ouan



V. Ticaret. Turizm le 0telcilik

l. Anadili ve Ingilizce 50

2.Sosyal Bilgiler 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4. Fen Bilgileri 50

50 x 0.4 : 20 puan

50 x 0.2 = lO puan
50 x 0.15 = 7.5 puan
25 x 0.05 - 2.5 puan
Toplam = 40 ouan

YI. Sa nat Okullrr rt

l. Anadili ve Ingilizce 50

2. Sosyal Bilgiler 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4. Fen Bilgileri 50

VII. Miizik Okullanna Ka-vrt igin Ozcl Kriterler

a. Pedagojik Alan - Mtizikal ortakgahqan profili:

Ogrencinin zorunlu temel 6[retimi (9. srntfr) ve ulusal testi tamamlamrq olmasr gerekir.

b. Enstriimantal Alan:
Olrencinin zorunlu temel U$retimi (9. srnrtr) ve miizik alt Ogretim okutunu (I. - VII) tamamlamr;
olmasr lazrm.

c. Mtizik okulu VII srnrt'a kaydrnr yaptrrrhilirler ancak miizik orta alt dgretim okulu (1. - VI. Srnrf)
tamamlamrq olmasr gerekir.

d. Okul tarafindan belirlenen komisl,onun dtizenledigi srnavl gegen tijm Ogrenciler onuncu srnrfa
kaydrnr yaptrrabilirler.

Beled
M

Prizten

I

50 x 0.4 = 2O puan

50 x 0.2 : lO puan
50x0.15:7.5 puan

50 x 0.05 = 2.5 puan
Toplam = 40 ouan

lye


